唐

J

福朴

，福州 市 民政
；文件

镕房 [2023] 62 号

福州市住房保障和房产管理局福州市民政局

关千印发 《进一步完善我市公共租赁

住房资格准人规程 〉 的通知

各县（市）区人民政府：

《关于进一步完善我市公共租赁住房资格准入规程的通知》

已经市政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行 。

福州杖恃拐保劝和凄平管理局

`

关千进一步完善我市公共租赁住房
资格准人规程的通知

`

根据省住房和城乡建设厅等 16 部门印发的《福建省公共租

赁住房分配工作实施细则》（闽建住 (2022) 13 号）相关规定，

结合我市实际，现就进一步完善我市中心城区公共租赁住房（以

下简称“公租房”)保障资格准入工作规程有关事项通知如下：

一、优化审核程序

为落实我市公租房配租工作“一件事”集成套餐服务，根

据省住建厅提出的公租房审核“合规、留痕、公开、比对“要

求，对我市公租房申请受理和资格准入工作流程作进一步优化。

（一）实行数据自动比对。通过公租房管理信息系统与省、

市政务数据汇聚平台（以下简称＂汇聚平台”)的对接，对申请

审核相关数据进行自动比对，实现对相关信息的自动抓取、比

对、预警功能。街递（乡镇）通过公租房信息系统受理申请后，

系统自动将申请家庭信息上传至汇聚平台，汇聚平台围绕申请

家庭人口（婚姻）、经济状况等进行自动化比对、核查，住房状

况通过与市政务数据平台对接进行自动比对、核查。

（二）实行多部门并联审核。实行街道（乡镇）初审与区

房管、区民政等部门核查并联审核机制。区房管局和区民政局

围绕住房、收入及车辆等情况的审核同步开展，其中：区房管

局结合汇聚平台反馈的住房状况信息，核定申请家庭是否符合

住房条件；区民政局结合汇聚平台反馈的经济状况信息，核定

申请家庭是否符合收入条件。

（三）简化保障资格登记程序。区房管局汇总各部门认定

2

`

魔

户

』

.

结果，对符合申请条件的家庭列入拟登记保障资格名单，并通

. 过区级政府门户网站予以公示；对不符合申请条件的家庭予以
退件处理。

（四）限定各环节办理时限。街道（乡镇）受理需 5 个工作

日内完成，受理后系统自动提交汇聚平台核查，多部门联审（含

汇聚平台核查） 37 个工作日完成，区房管局汇总认定、登记资格

（对不符合申请条件的家庭予以退件） 18 个工作日完成。系统在

各环节分工、时限等关键节点植入相应的监督功能，接受纪检监

察部门监督。

二、简化申报材料

进一步简化公租房申请家庭的申报材料，取消对申请家庭

成员的不动产、养老等社会保险、低保、残疾等证件（凭证）

申报要求；如汇聚平台不能比对查询到相关信息，应要求申请

人申报。

申请家庭应如实填报相关信息，承担诚信申报的义务，并

签订查询资产、收入等信息授权书。

三、加强信息公开

进一步规范和完善公租房配租工作公开机制。市、区住房保

障部门应当执行省里确定的公租房分配信息公开标准目录，通过

政府门户网站、公租房 APP 及其它媒体等多渠道主动公开公租房

政策、程序、对象、配租房源和对象结果等信息，建立和畅通异

议申诉、投诉举报渠道。

住房保障部门、民政部门应充分发挥公租房信息系统的载

体作用，运用系统自动公开公租房保障配置权力运行过程生成

的关键信息，并在系统内永久留痕，确保公租房保障资格申请

3

P,

受理、审核、配租全程公开、透明，实现各项相关工作机制廉

洁高效、智能便捷。

各县（市）、马尾区、长乐区要根据闽建住 (2022) 13 号文

件和本通知要求制定具体实施意见，对现有公租房审核系统进

行改造升级， 2023 年 6 月上线。

`

抄送：市政府办公厅，存档。

福州市住房保障和房产管理局 2023 年 5 月 23 日印发

4